ACTA NUMERQ NOVENTA DE LA SESION ORDINARIA CELER RADA EL DIA 24 VEINTICUATRO DE AGOSTO DEL 2021

DOS MIL VEINTIUNO DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL SUJETO OBLIGADO MUNICIPIO DE IXTLAHUACA
RiO, JALISCO.

ADMINSITRACION 2018-2021

Acta numero NOVENTA de la sesidn ordinaria celebrada el dia Martes 24 veinticuatro de Agosto del 2021 dos m|

veintiuno a las 11 horas en el Salén de Sesiones del H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, ubicado en la .
Calle Republica Numero 2, Colonia Centro.

Preside la sesién el Presidente Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco Pedro Haro Ocampo quien man
seguido pasa lista de asistencia.

l.- LISTA DE ASISTENCIA.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo:

Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralora Municipal, presente, Luisa Aurora Rodriguez
Gonzélez, en su caracter de Encargada de la Unidad de Transparencia, presente.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia para
la celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer punto
del orden del dia y se declara abierta esta sesion ordinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA del sujeto oy
obfigado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente al dia 24 de Agosto del 2021 y =
validos todos los acuerdos que en ella se tomen. Se propone para regirla el siguiente orden del dia: b

ORDEN DEL DiA:
|. LISTA DE ASISTENCIA.

fl. APROBACION DEL ORDEN DEL Dia.
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IV. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: Agradeciendo su presencia y en mi caractel de
Presidente Municipal se somete a aprobacion de los presentes el Orden del dia;

Se aprueba por unanimidad de los presentes.

Acto seguido desahoga el tercer punto del orden del dia:

lll. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA Dm._.m_NE_Z>O_Oz DE INEXISTENCIA REALIZADAS
POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE
INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 06846821 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 258/2021

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y funciones
que Dicho Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccién H
(Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliacién del plazo de
respuesta, clasificacion de la informacisn y declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los

tittlares de las 4reas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios.

La secretaria del Comité menciona que recibi¢ la inexistencia de la informacion de |a siguiente solicitud:
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1) Solicitud realizada mediante ia Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX,
Unidad de Transparencia del Instituto de Transparencia Informacién Publica y Protecgion
de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEl), bajo folio 06846821, bajo oficio
DJ/UTM068/2021, bajo expediente 1045/2021, registrada en esta unidad el dia 13 trece’de
Agosto del 2021, bajo expediente 258/2021, y sus acumulados;

'2) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia de la Universidad de Guadalajara, bajo folio 06847021, bajo oficio
CTAG/UAS/1905/2021, bajo expediente UTI/0828/2021, registrada en esta unidad ei dia
dieciséis de Agosto del 2021, bajo expediente 264/2021;

3} Solicitud realizada mediante Ia Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia del Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses bajo fythi
06846521, bajo oficio [JCFIUT/756/2021, bajo expediente UT/385/2021, registrada en es
unidad el dia 16 dieciséis de Agosto del 2021, bajo expediente 266/2021, ordenando girar
el oficio a la dependencia necesaria, generadora de la informacién para que, en ambito de
Sus respectiva competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

“SOLICITO SABER SI LOS SUJETOS OBLIGADOS DESTINATARIOS DE LA PRESENTE SOLICITUD DE INFORMACION
MUNICIPALES, ESTATALES Y OPDS. LOS CUALES BRINDAN SFRVICIOS DE SALUD EN EL AMBITO DE SU
COMPETENCIA, HAN CELEBRADO ALGUN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS FN EL PERIODO DFL 2017 A
LA FECHA, CON LA EMPRESA DENOMINADA DISTRIBUIDORA QUIMICA Y HOSPITALARIA GAP. DF SER AFIRMATIVO
SIRVASE A CONTESTAR 51 CON ESTA EMPRESA TIENEN ALGUN PROCEDIMIENTO JUDICIAL Y/O St SUS ORGANOS
INTERNOS DE CONTROL HAN INICIADO ALGUN PROCEDIMIENTO DF RESPONSARBILIDAD ADMINISTRATIVA POR
FALTAS GRAVES O NO GRAVES Y §/ EXISTE ALGUNA SANCION A LA EMPRESA EN MENCION? (sic)
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Recibiendo los oficios que la Sindicatura Municipal bajo nimero SM-033-2021, SM-028-2021,
5M-027-2021, mediante los cuales informa que en esta dependencia no se cuenta con ningdn contrato
de prestacion de servicios del 2017 ala fecha, de la misma manera se recibieron los oficios que remitid
el Sistema DIF bajo nimeros UT/28/2021, UT/29/2021, UT/30/2021, mediante los cuales informa que no
se ha realizado contrato alguno con dicha empresa, remitiendo asi de forma integra la respuesta que
proporciont el area: “La respuesta otorgada por la Sindicatura y el Sistema DIF Municipal, del
Municipio de Ixtlahuacan del Rio, despues de una bisqueda minuciosa, exhaustiva ¥ extenuante
en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de informacién

que es de competencia de esta dependencia en ef periodo solicitado de 2017 a Ia fecha, de manera
general es la siguiente: 41/.

AMW/ 7
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1.- SOLICITO SABER S| LOS SUJETOS OBLIGADOS DESTINATARIOS DE LA PRESENTE |

i
h

SOLICITUD DE INFORMACION MUNICIPALES, ESTATALES Y OPDS. LOS CUALES BRINDAN
SERVICIOS DE SALUD EN EL AMBITO DE SU COMPETENCIA, HAN CELEBRADO ALGUN
CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS EN EL PERIODO DEL 2017 A LA FECHA, CON LA
EMPRESA DENOMINADA DISTRIBUIDORA QUIMICA Y HOSPITALARIA GAP.

2.- DE SER AFIRMATIVO SIRVASE A CONTESTAR S| CON ESTA EMPRESA TIENEN ALGUMN{'
PROCEDIMIENTO JUDICIAL Y/O SI SUS ORGANOS INTERNOS DE CONTROL HAN INICIADO

ALGUN PROCEDIMIENTO DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA POR FALTAS GRAVES o X
NO GRAVES Y S| EXISTE ALGUNA SANGCION A LA EMPRESA EN MENCION

RESPUESTA SINDICATURA MUNICIPAL: El Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco NO
cuenta con CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS CON AL EMPRESA DENOMINADA
DISTRIBUIDORA QUHCA Y HOSPITALARIA GAP

(Por lo cual se menciona que en este Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio no se tiene registro de
lo solicitado en el punto 2)

RESPUESTA SISTEMA DIF MUNICIPAL: Después de una busqueda en esta OPD de Dif Municipal
[xtlahuacan dei Rio, Jalisco nos e ha realizado contrato de prestacion de servicios del afio 2017
a la fecha con la empresa Distribuidora Quimica y Hospitalaria GAP.”
mencion que después de una busqueda extenuante y exhaustiva dentro de

area en cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud
Negativo.

(sic), sin embargo, se hace
los archivos competentes al
de informacion en sentido
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Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacisn de inexistencia parcial de la informacion
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comite de Transparencia, PEDRO HARO QCAMPQO
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, 1l y Ili de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Pdblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacién, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de Ia Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la informacién — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion nd
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ OOZN>rmwla
sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin'\de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias par conductd
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion il de la Ley
de Transparencia y Acceso a la informacién Poblica del Estado de Jalisco y sus Municipios (prew
lectura a to siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion plbilica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacién
a lo que dispone el articulo 131 de Ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que esten obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce gue toda persona puede tener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con tas facultades que le correspondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal —

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente de! Comité, asi como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.
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En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacion solicitada de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

4) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a.la
Unidad de Transparencia del Instituto de Transparencia Informacion Pablica y Proteccitn
de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEI), bajo folio 06789621, bajo QM&O

Z\U‘n\,}:

DJ/UT/1065/2021, bajo expediente UT 1035/2021, registrada en esta unidad el dia 12 tr ce
de Agosto del 2021, bajo expediente 259/2021, ordenando girar el oficio a la dependencia
necesaria, generadora de la informacion para que, en ambito de sus
competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

“"ESTUDIO SOBRE LAS INFRACCIONES QUF SE REALIZAN EN FI ESTADO DEJALISCO

1.- éNamero de infracciones fisicas y/0 digitales que hubo por mes desde ENERO 2018
AGOSTO 20217 (De la ley de movilidad y transito del estado de Jalisco)

2.- De esas infracciones {sean fisicas v/o digitales):

. Cuantas fueron pagadas?

. ¢Cudanto recauds el estado por esos infracciones?

¢Cudl es el monto que adeudan los ciudadanos baje este concepto?

3.- éCuentan con un sistemna movil o digital para reg

istro de infracciones? (0 se hacen a idpiz v papel? N
Sin mdés por el momento guedo pendiente y agrodecida por lo ctencion prestada a este correo
Hasta luego” (sic)
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Recibiendo el oficio que remitia la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo numero
CSC0190-08-2021, mediante el cual informa que respecto de las preguntas del inciso 2 se indica que
no se tienen datos al respecto , remitiendo asi de forma integra fa respuesta que proporciond el area:
“La respuesta otorgada por la Coordinacién General de Seguridad Ciudadana, del Municipio de
Ixtlahuacédn del Rio, después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los
documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a Ia solicitud de informacién que es

de competencia de esta dependencia en el periodo solicitado de 2017 a la fecha, de mafe
general es la siguiente:

1.- ¢Ndmero de infracciones fisicas y/o digitales que hubo por mes desde ENERO 2018 a AGOSTO
20217 (De la ley de movilidad y transito del estado de Jalisco)

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA;

“!
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17
Febrero 30
Marzo 30
Abril 34
Mayo 13 Ium
Junio 14 g
Julio 21 o)
Agosto 13 o
Septiembre 31
Octubre 20
Noviemhre 29 wwu
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Octubre 4
Noviembre 6
Diciembre 8
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2.- De esas infracciones {sean fisicas y/o digitales):

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo
las infracciones son fisicas.

* ¢Cuantas fueron Pagadas?
(Se hace mencién que el
dependencia que no es part
respecto)

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que.gn
esta comisaria no se tiene conocimiento de cuantas infracciones fueron pagadas.

pago de las mismas se realiza en Jla recaudara def municipio ’
e de este H. Ayuntamiento, por lo cual no se tiene informacion &

* ¢Cuanto recauds el estado por esas infracciones?

(Se hace mencién que el pago de las mismas se realiza en la recaudara del municipio
dependencia que no es parte de este H. Ayuntamiento, por lo cual no se tiene informacién al
respecto de cuanto se recudo, puesto dicho Pago no entra
Ayuntamiento)

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al reseco fe informo

en los ingresos de este H.

queen .}
esta comisaria no se tiene conocimiento de cuanto se recaudé por las infracciones, J,u,u
*
N
* ¢Cual es el monto que adeudan los ciudadanos bajo este concepto?

respecte de cual es el monto que adeudan) W
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le infermo que en ‘

=

=
esta comisaria no se tiene conocimiento del monto que adeudas los ciudadanos bajo ommmA/ﬂ
concepto.

3.- ¢Cuentan con un sistema movil o digital para registro de infracciones? ¢ O se hacen a lapiz y
papel?

ipifs

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le m:_"o:.:o?mﬁ
que en esta comisaria las infracciones que se han realizado son a lapiz y papel.” {sic), sin embargo,
se hace mencion que después de una bisqueda extenuante y exhaustiva dentro de los archivos

competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacién en
sentidoe Afirmativo Parcial.

i
i

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comit€ Ye
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de inexistencia parcial de la _:*0“3,,“9.9.4
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion. [

Bajo esta tesitura en uso de | voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARO OCAMPQ
precisa que de conformidad con fo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, I y ill de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse sl Supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a ia Informacién — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En
los casos en que ciertas facultades, competencias ¢ funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcién de las caysas aue motiven la inexistensia.

2. Ante Ia inexistencia de informacion, el sujato obligado deberd demostrar gque la informaciéon no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias ¢ funciones,

Al respecto, la Encargada de I1a Unidad de Transparencia. LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
sefiala que coincide con los argumentos det Presidente det Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccién I1 de ta Ley
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de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa
lectura a lo siguiente): ‘Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacién plblica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion
a lo que dispone el articulo 131 de |a Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos 0 que esten obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan:
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion.

Por su parte, |a Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipai y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de |a
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO SEGUNDO

En razén de lo anterior el Comité de iransparencia determina por unanimidad;: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de Ia informacion solicitada de conformidad con lo

previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y surespuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y ultimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les consulio,
si alguna de ustedes desea hacer uso de la palabra. ..

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto.

VI. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: No habiendo mas asuntos por tratar les agradezco a
todos su presencia y disposicion, doy por terminada la presente Sesién Ordinaria Namero Noventa,

siendo las 11:20 horas del dia 24 veinticuatro/dé Agosto del 2021 dos mil veintiuno firmando el Acta
los que intervinieron en la misma. ] A

MTRO. PEDRO HARQJOCAMPO
PRESIDENTE M
PRESIDENTE DEL COMITE D& TRANSPARENCIA
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ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ \GONZALEZ
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y PLANEACION, INSTITUCIONAL
SECRETARIA DEL COMITE DE TRANSPAREN

RIGUEZ
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SPARENCIA
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